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平成２８年度いわて花巻空港の利用実績（確定値）について 
 

 

記 

 

＜ポイント＞ 
 

１ 国内定期便とチャーター便（台湾定期チャーター+国際チャーター＋国内チャーター）を合わせ

た年間利用者数は、417,130 人（前年度比 104.4％、17,703 人増）となった。 

 

２ 国内定期便（臨時便含む）の年間利用者数は 408,488 人（前年度比 104.4％、17,293 人増）。 

利用率は 65.5％（前年度比 5.3 ポイント減） 

 

３ 国際チャーター便（台湾定期チャーター＋国際チャーター）の年間利用実績は 40 便（前年度比

８便減）で、5,634 人（前年度比 92.9％、431 人減）。 

 

４  国内チャーター便の年間利用実績は 49 便（前年度比 17 便増）で、3,008 人（前年度比 138.8％、

841 人増） 

 

  

 

 

                                     

 

 

 

 

 

【担当】 県土整備部空港課 総括課長 箱石知義 ℡ 019-629-5915 

平成２８年度いわて花巻空港の利用実績（確定値）について、下記のとおりとりまとめま

したので、情報提供いたします。 

平 成 ２ ９ 年 ４ 月 1 7 日 

県 土 整 備 部 空 港 課 



いわて花巻空港の年間利用状況について
平成27年度

399,427

１　国内定期便の状況 （単位：人）

旅客数累計 利用率 旅客数累計 利用率

152,376 71.1% 151,299 71.6%

91,485 58.6% 94,093 74.0%

138,767 63.9% 120,034 67.2%

25,860 72.6% 25,769 72.8%

408,488 65.5% 391,195 70.8%

２　チャーター便の状況 （単位：人、片便）

旅客数 便数 旅客数 便数

2,694 22 3,248 28
1,349 1,870

1,345 1,378

2,940 18 2,817 20
2,566 16 2,817 20

(2,010) (14) (2,817) (20)

(556) (2)

アウトバウンド 374 2 0

(374) (2)

3,008 49 2,167 32
1,622 26 1,271 19

(148) (2) (282) (4)

(72) (1) (381) (6)

(168) (2)

(138) (2)

(100) (2)

(150) (2)

(92) (2)

(174) (3) (193) (3)

(114) (2)

(314) (6)

(217) (3)

(140) (2)

(152) (2) (58) (1)

1386 23 896 13

(292) (5)

(148) (2)

(62) (1)

(201) (3)

(110) (2) (150) (2)

(150) (2)

(226) (4) (38) (1) 日本航空（1）

(196) (3)

(252) (4)

(310) (5) (147) (2)

8,642 89 8,232 80

※インバウンド ⇒ 海外･他県から花巻への旅客チャーター（主に外国人･他県旅行客）　　※アウトバウンド ⇒ 花巻から海外・他県への旅客チャーター（主に県内旅行客）

【担当】県土整備部空港課　総括課長　箱石　知義（内線：5915）
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
運航機材 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE

利用率 61.7 71.1 67.7 71.2 79.3 78.7 81.6 74.7 59.1 64.3 69.8 80.1 71.6
利用者数 10,932 13,287 12,315 13,058 14,664 13,904 14,440 13,013 10,413 11,508 10,860 12,905 151,299
運航機材 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE

利用率 66.9 70.3 75.4 70.9 77.4 78.2 83.5 73.4 60.2 59.1 65.3 71.2 71.1
利用者数 11,550 12,695 13,327 12,695 13,751 14,160 15,504 13,265 10,143 11,143 10,753 13,390 152,376
対前年度比 105.7% 95.5% 108.2% 97.2% 93.8% 101.8% 107.4% 101.9% 97.4% 96.8% 99.0% 103.8% 100.7%

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
運航機材 4便CCCC 4便CCCC 4便CCCC 4便CCCC 4便CCCC 4便CCCC 4便CCCC 3便CCC 3便CCC 3便CCC 3便CCC 3便CCC

利用率 59.3 68.9 75.3 72.1 84.6 80.1 79.6 81.2 70.0 71.7 68.7 75.9 74.0
利用者数 7,058 8,298 8,694 9,127 10,361 9,573 8,802 7,147 6,018 6,201 5,783 7,031 94,093
運航機材 3便CCC 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE

利用率 72.8 56.6 65.2 65.3 73.4 66.3 68.6 55.2 43.7 44.5 43.4 50.1 58.6
利用者数 6,081 8,005 8,921 9,137 9,870 8,972 9,557 7,471 5,237 6,026 5,150 7,058 91,485
対前年度比 86.2% 96.5% 102.6% 100.1% 95.3% 93.7% 108.6% 104.5% 87.0% 97.2% 89.1% 100.4% 97.2%

0

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
運航機材 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE 3便EEE

利用率 58.4 72.3 73.8 70.6 77.4 72.1 78.0 75.9 53.4 49.8 55.0 69.0 67.2
利用者数 8,483 10,908 10,906 10,752 11,854 10,422 11,522 11,214 8,088 7,233 7,761 10,891 120,034
運航機材 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE 4便EEEE(※) 4便EEEE(※) 3便EEE 4便EEEE

利用率 56.3 56.5 65.9 67.4 76.2 71.4 78.1 64.7 59.1 49.3 56.0 58.6 63.9
利用者数 9,810 11,306 12,814 13,409 14,491 13,767 15,310 12,312 8,718 7,732 7,389 11,709 138,767
対前年度比 115.6% 103.6% 117.5% 124.7% 122.2% 132.1% 132.9% 109.8% 107.8% 106.9% 95.2% 107.5% 115.6%

※12/1～12/22、1/11～2/28は3便

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
運航機材 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C

利用率 66.6 71.5 58.8 71.0 88.2 79.7 80.0 79.3 63.9 69.5 71.0 73.7 72.8
利用者数 1,999 2,216 1,764 2,131 2,647 2,352 2,319 2,301 1,821 1,947 2,060 2,212 25,769
運航機材 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C 1便C

利用率 66.5 68.7 74.2 68.2 89.2 80.1 86.1 76.9 61.1 65.0 63.0 71.4 72.6
利用者数 1,928 2,130 2,190 2,113 2,634 2,402 2,583 2,307 1,775 1,951 1,670 2,177 25,860
対前年度比 96.4% 96.1% 124.1% 99.2% 99.5% 102.1% 111.4% 100.3% 97.5% 100.2% 81.1% 98.4% 100.4%

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
運航機材 12便 12便 12便 12便 12便 12便 12便 11便 11便 11便 11便 11便

利用率 60.4 70.9 70.9 71.2 80.6 77.1 79.9 76.7 59.6 61.3 64.6 74.8 70.8
利用者数 28,472 34,709 33,679 35,068 39,526 36,251 37,083 33,675 26,340 26,889 26,464 33,039 391,195
運航機材 12便 12便 12便 12便 12便 12便 12便 12便 12便(※) 12便(※) 11便(※) 12便

利用率 63.9 61.7 69.3 68.0 76.6 72.9 77.9 65.9 55.7 52.6 56.5 61.4 65.5
利用者数 29,369 34,136 37,252 37,354 40,746 39,301 42,954 35,355 25,873 26,852 24,962 34,334 408,488
対前年度比 103.2% 98.3% 110.6% 106.5% 103.1% 108.4% 115.8% 105.0% 98.2% 99.9% 94.3% 103.9% 104.4%

※12/1～12/22、1/11～2/28は11便
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年度 年度末累計 定期便 （利用率）
国際定期

チャーター便
チャーター便
（国際）

チャーター便
（国内）

年間利用者計

S39～63 2,568,801 2,564,973 - 3,828 - 2,568,801
H1 2,856,523 285,894 65.8 1,828 287,722
H2 3,201,349 342,640 68.4 2,186 344,826
H3 3,572,064 367,740 70.6 2,975 370,715
H4 3,953,203 379,306 69.1 1,833 381,139
H5 4,322,963 367,303 64.5 2,457 369,760
H6 4,738,350 413,438 62.0 1,949 415,387
H7 5,211,998 469,990 57.7 3,658 473,648
H8 5,745,061 530,210 58.8 2,853 533,063

H9 6,296,995 549,450 59.8 2,484 551,934

H10 6,819,312 518,735 60.4 3,582 522,317
H11 7,351,393 529,613 58.9 2,468 532,081
H12 7,864,746 504,106 57.4 9,247 513,353
H13 8,374,755 495,757 59.8 11,606 2,646 510,009
H14 8,895,567 507,194 60.3 9,941 3,677 520,812
H15 9,381,790 475,600 60.4 7,199 3,424 486,223
H16 9,866,250 467,076 60.8 13,903 3,481 484,460
H17 10,364,033 475,493 63.2 19,302 2,988 497,783

 H18 10,809,659 433,746 59.3 11,021 859 445,626
H19 11,211,209 386,322 54.5 14,266 962 401,550
H20 11,572,384 348,674 52.5 10,227 2,274 361,175
H21 11,939,284 356,087 53.6 9,319 1,494 366,900
H22 12,191,504 245,491 64.0 6,019 710 252,220
H23 12,494,052 297,794 81.6 3,155 1,599 302,548
H24 12,828,368 325,988 71.9 7,270 1,058 334,316
H25 13,210,814 371,539 66.6 10,112 795 382,446
H26 13,607,780 382,002 68.3 8,789 5,376 799 396,966
Ｈ27 14,007,207 391,195 70.8 3,248 2,817 2,167 399,427

Ｈ28 14,424,337 408,488 65.5 2,694 2,940 3,008 417,130

合計 14,191,844 14,731 185,821 31,941
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いわて花巻空港 年度別利用者の推移（定期・チャーター計）

【別紙：年度別利用者数の推移、累計の利用者数】

S52 大阪線開設

S54 札幌線開設

S57 東北新幹線開業

S60 東北新幹線上野駅乗入

東京線休止
名古屋線開設

S63 東北新幹線東京駅乗入

H6 関西線開設

H8 福岡線開設
関西線休止

H9 沖縄線開設

新潟線開設

H12 台湾チャーター便就航

H13 新潟線休止

H17.7.3 累計利用者1,000万人達成

H19 福岡線休止

H20 関空線休止

沖縄線休止

H22 名古屋線休止

東日本大震災

H23 名古屋線開設

福岡線開設

H26台湾定期

チャーター便就航

 


